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АНОТАЦІЯ

Чжан Чі. Типологія виконавських стилів у творчості для саксофона.

‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒ «Музичне

мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено проблемі типологізації виконавських стилів в

межах академічного та джазового мистецтва гри на саксофоні. Актуальність

обраної теми полягає: в усвідомленні взаємодії академічного та джазового

напрямків в музичній культурі ХХ століття; високою творчою

затребуваністю інструменту у джазовій сфері виконавства та малою

розробленістю позицій щодо виконавського стилю джазових музикантів;

подальшою розробкою та апробацією базових категорії саксофонознавства,

зокрема, «виконавський стиль», «виконавська поетика», «стиль імпровізації».

Метою дослідження є розробка типології виконавських стилів у

творчості для саксофона ХХ-ХХІ ст.

Матеріалом дослідження слугують: 1) знакові твори для саксофона

К. Дебюсі, П. Крестона, П.-М.Дюбуа; 2) творчість саксофоністів Г. ді Бакко,

А. Барнкампа, Дж. Лулоффа, Ж.М. Лондекса, Ч. Паркера, Л. Янга,

Дж. Колтрейна, Гр. Вашингтона-молодшого. Контекстуально залучено

творчість інші виконавців – С. Роллінза, К. Хокінза, Дж. Редмена,

В. Шортера, Б. Вебстера, Д. Гордона, К. Еддерлі.

Теоретична база охоплює дослідження, присвячені саксофону в різних

наукових вимірах, включаючи саксофонознавство й інтерпретологію (праці

В. Авилова, В. Апатського, Ю. Василевича, Д. Бейлі, М. Фандетті, В. Орвуда,

Р. Чіна, В.Громченка, М. Крупея, Д.Зотова, Л. Максименко, В.Чурікова,

А. Понькіної, Р.Стецюка, Н. Рябухи, С. Давидова, Л. Аускена, Р. Рейзнера,
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М. Левайна, А. Джитлер, Ю. Ніколаєвської, С. Котрела, Д. Лібмана,

С. Мьорфі, Д. Оренштейна, Дж. Прауда, Т. Зіннінгера).

Методи дослідження – комунікативно-інтерпретативний, системний,

стильовий.

Методологія аналізу виконавської поетики базується на розробках

викладачів-науковців ХНУМ імені І.П.Котляревського, кафедри

інтерпретології та аналізу музики: дослідження Л. Шаповалової, присвячені

концептам «виконавського часопростору», концепція виконавської

інтерпретології, зафіксована в монографії Ю. Ніколаєвської (2020). Задіяно

комунікативно-інтерпретативний, системний, стильовий підходи до аналізу

музичного (виконавського) стилю.

Позиції наукової новизни отриманих результатів (зокрема, для

джазології і саксофонознавства) пов’язані з окресленням значущості

концептів «виконавська стилістика», «виконавська поетика», «стиль

імпровізації», орієнтованих на уособлення ролі особистості митців, їх

творчий креатив, стиль мислення, та досвідом типологізації виконавських

стилів видатних саксофоністів ХХ ст.

Основними робочими дефініціями дисертації є поняття «виконавський

стиль», «стиль імпровізації». Запроновано авторську дефініцію:

виконавський стиль – інтонаційно-мовленнєва структура, що увиразнює в

звучному тексті духовно/інтелектуально/емоційні риси особистості.

«Стиль імпровізації» визначено через систему чотирьох вимірів:

- феноменологічний: що відбиває сутність імпровізації як методу

музикування, заснованого на моментальній передачі, як способу вислову, що

з’являється в емпіричному часі;

- прагматичний – як комплекс елементів, що формуються в мовленні

окремого музиканта та об’єктивується «тут-і-зараз» в силу конкретного

закону форми;

- творчо-особистісний – пов’язаний з психологічними та духовними

якостями музиканта-імпровізатора;
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- комунікативний – як віддзеркалення ситуації спілкування музиканта

(ів) в колективі та музиканта зі слухачами.

Сформована структура виконавського стилю як робоча модель, що

апробована в дисертації. Поетика стилю охоплює такі параметри, як

світогляд, світосприйняття; тип особистості (інтровертний, екстравертний,

раціональний, інтелектуальний, емоційний, інтуїтивний, артистичний), тип

мислення (репродуктивний, інноваційний, діалогічний, рефлексійний);

виконавська поетика. Тип мислення в свою чергу впливає на формування

виконавської поетики, до якої відносимо тембр та звукообраз інструменту,

виконавську лексику (мелодичну, гармонічну), виконавський синтаксис

(формотворення). Прагматика стилю зумовлена контекстом

(академічна/джазова сфери) та типом комунікації, притаманним тому чи

іншому музикантові.

Дослідження складається з двох розділів. В першому проаналізовані

стильові процеси, що відбуваються в межах академічного напрямку; надано

огляд виконавської специфіки творів К. Дебюсі, П. Крестона, М.П. Дюбуа.

Виконавський аналіз (на прикладі концерту О. Глазунова) дозволив

вирізнити підходи до виконання музикантів (відмінності полягають в темпі,

динаміці та трактуванні власне каденцій) та скласти параметри виконавських

стилів відомих саксофоністів академічного напрямку. Так, для Г. Ді Бакко

притаманне: схильність до контрастного співставлення ліричної й

танцювальної сфер; велика кількість темпових змін та динамічних градацій.

Для Анрно Барнкампа – демонстрація технічних властивостей інструмента,

яскравість, віртуозність, філігранне виконання пасажів, незначні зміни

нотного тексту; для Дж. Лулоффа – органічне поєднання двох семантичних

амплуа саксофону (лірично-кантиленної та віртуозно-танцювальної),

володіння тембровим потенціалом, великий спектр артикуляційних засобів та

динамічних показників.

Окремо відмічена багатогранна діяльність Ж.-М.Лондекса, який суттєво

розвинув виконавство на саксофоні. В дисертації він представлений: як

5

новатор – у сфері експериментів зі звуком; як ансамбліст – свого часу

заснував декілька колективів (квартет, ансамбль з 12 саксофоністів); як

науковець, автор «Вичерпного довідника із репертуару саксофону», 29

педагогічних методик і досліджень, а також численних транскрипцій; як

популяризатор працював з відомими музикантами, колективами різних

музичних напрямків та композиторами (Едісон Денисов, П’єр-Макс Дюбуа,

П’єр-Філіп Бозен, Крістіан Лоба), стимулюючи створення нових опусів), чим

вплинув на розвиток авангардного репертуару для саксофону та появу

іменних фестивалів і конкурсів саксофоністів. Універсальність

виконавського стилю Ж.-М. Лондекса увиразнено через специфіку

звукоутворення і тембру саксофону (візитівка виконавця); поєднання

класичних композицій з елементами джазу та фанку; динамічне розмаїття

звучання та виразна роль вібрато.

Розділ 2 присвячений параметрам стилів видатних джазових музикантів,

які позначено через особливості мелодичного, гармонічного мислення,

формо- та звукотворення, тип комунікації. Так, для Ч. Паркера притаманні

наступні стильові ознаки. 1)Виконавська лексика: початок імпровізації з

терцевого тону, наявність швидких та надто швидких темпів, використання

прийому «зв'язування» нот (не легато); застосування альтерованих акордів;

імпровізування та арпеджування нонами, ундецимами; застосування глісандо

до перших звуків фраз. 2) В аспекті формотворення (виконавський

синтаксис) в імпровізаціях спостерігається схильність до використання

непарної кількості тактів (Ко-Ко), використання 3-5-тактових фраз, доволі

тривала середня частина імпровізації (Ко-Ко) або вся імпровізація (Now’s The

Time). 3)В імпровізаціях можна виокремити такі риси: побудова на великій

кількості незвичних методичних зворотів, висхідних та низхідних пасажів,

оспівуваннях, секвенціях (Ко-Ко), мелодичне підґрунтя імпровізацій (Now’s

The Time); стрімкі пасажі в міксолідійському, локрійському ладах (Yardbird

suite), закінчення мелодичних патернів на терцевих тонах, різкі підйоми та

спуски мелодичної лінії, використання арпеджіо (Ornithology), стрибки на
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велику та малу септими (Ornithology, Confirmation), низхідного глісандо на

велику сексту, що здійснюється за допомогою губного апарату та аплікатури

(Confirmation). 4)Тип комунікації позначено як діалогічний (його

універсалізм – у роботі з музикантами різних напрямків), інноваційний

(музикант започаткував нові напрями – пост-боп та модальний джаз). Аналіз

композицій виявив зміну стильової парадигми Ч. Паркера в пізньому періоді

творчості: відхід музиканта від гранично швидких темпів, віртуозних

обігравань акордів, що вражають швидкістю своєї зміни, хроматичних

пасажів та ладів, що містять хроматичні ноти-доповнення. Увага Ч. Паркера

тепер звернена до філософської сторони музичного матеріалу, а в

ансамблевому плані йому знадобилося нове звучання і новий принцип

музикування виконавців, що з ним грають (М. Девіс).

Основні риси виконавського стилю Л. Янга полягають у

колористичності, речитативності висловлювання, розвитку мелодійності

тематизму. Він ніколи не був наслідувачем — лише новатором. Серед його

виконавських новацій:

– унікальний тембр та звукоутворення (наприклад, для того, щоб додати

звуку саксофона унікального забарвлення, Лестер Янг повернув мундштук

таким чином, щоб розтруб було направлено на самого виконавця);

– розширення гармонічного мислення (акцент на мелодійному використанні

кварт та квінт);

– унікальна виконавська манера (горизонтальна концепція імпровізації, коли

матеріалом для імпровізації обирається мелодична лінія; інша – вібрато як

складова «сонористичної індивідуальності» (Г. Шулер), що можна почути,

наприклад в композиції «Dickie’s Dream», 1939 року);

– тип комунікації – монологічний; процес виконання – рефлексійний акт.

Підсумовуючи аналіз композицій Дж. Колтрейна, позначено основні

надбання його джазової технології. 1) Творчість музиканта насичена

численними музичними винаходами та експериментальними відкриттями.

Він став «піонером» у застосуванні кількох музичних прийомів, які відіграли
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вагому роль у розвитку джазової композиції та імпровізації. Кожен етап його

творчого розвитку був кроком і приводом для появи наступного етапу.

2) Дж.Колтрейн завжди демонстрував творчі пошуки виконавських

принципів, що виходять за рамки джазової техніки, яка існувала в ті часи.

Безцінний вклад до еволюції джазової технології Джон Колтрейн вніс

завдяки специфічному гармонічному мисленню, вмінню виходити за рамки

усталених канонів (винайдені ним метод регармонізації акордів, принципи

«звукових шарів», «матриці Колтрейна»). Отже, причина надзвичайної

популярності та захоплення творчістю Дж. Колтрейна полягає не лише в

мистецтві майстерного володіння техніками «матриці», «звукових шарів» та

використання модального підходу, але й в мистецтві грати поза гармонією.

Акорди Колтрейна – метод, що означає переміщення тональних центрів у

великих терціях по всій темі, був революційним кроком у джазовій музиці.

Основу виконавського стилю Гр. Вашингтона-молодшого визначено

через поняття «мультиінструменталізм». Здійснений аналіз згідно обраній

методології допоміг виявити наступні параметри гри музиканта, що

формують стиль його імпровізації.

Прагматика стилю пов’язана з тембровою специфікою (багатою

колористичною звучністю) саксофонів. За своє творче життя він грав на

саксофонах сопрано, альт, тенор, баритон; причому в окремих композиціях

застосовував одразу кілька різновидів, Узагальнюючи цю позицію стилю,

можна сказати, що він створив «мультитембр» інструменту.

Гармонічний зміст (складова) імпровізацій залучає принцип

«двоакордового вампу» і переважно «горизонтальне» (мелодичне) мислення.

Риси еволюції у стилі імпровізації позначаються від двоакордового вампу до

більш багатого гармонічного мислення, від смуш-джазу до фьюжн.

Можливо, соло Гр. Вашингтона не мають високого рівня технічної

майстерності, проте в них є шарм і логіка структурування. Це означає: 1)

схильність до побудування коротких фраз, що виконуються із інтенсивністю

та складаються з двох, чотирьох звуків. 2) Короткі фрази відокремлюються
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одна від одної паузами (також короткими) та звучать у чергуванні із більш

тривалими пасажами; довгі фрази зазвичай починаються та закінчуються

довгими звуками.

З боку комунікативної характеристики стилю Гр. Вашингтона

відзначено, що йому більш притаманний розмовний (речитативний) стиль

джазової імпровізації. Він начебто не дотримується типових параметрів

джазового соліста, але його імпровізації надзвичайно приємні на слух,

завжди викликають емоційну реакцію слухача. Якщо однією з традиційних

аксіом джазового соло є «розповідь історії», то Вашингтон розвиває саме цю

ідіому. Імпровізації Вашингтона, будь-то в традиційній двоакордовій вамп-

мелодії, або в складній мелодичній мелодії, завжди втілюють відчуття

розмови та лірики.

Феномен стилю імпровізації Г. Вашингтона позначається тим, що він

вивів джазове музикування на новий рівень, створивши більш сприятливі


[…]


Клода Дебюсі відбиває напрацювання імпресіоністичної стилістики (твір

відзначається вільною формою та різноманітними кольоровими відтінками,

притаманними цьому напряму, важливу роль відіграє атмосферність,

звучання, настрій, асоціативність, потік звукових кольорів). Виконавський

звукообраз, створюваний саксофоном-альтом направлений на діалогічну

комунікацію, відкриваючи нові обрії для інтерпретації. Звукообраз Концерту

О. Глазунова побудований на стильовому синтезі, що відкриває виконавцеві

шлях до експериментів зі звучанням. Щодо творів П. М. Дюбуа, то

виконавські образи його творів (концерт, ансамблі, дивертисмент тощо)

пов’язані перш за все з позиціями тембротворення (французька традиція) та

артикуляційної техніки, яка спроможна урізноманітнити звучання

інструменту.

3. Спеціальна увага в дисертації приділена формуванню типологі

виконавських стилів саксофоністів. На основі виконавського аналізу

позначені такі відмінності виконавської поетики.

Так, для Г. Ді Бакко притаманне: схильність до контрастного

співставлення ліричної й танцювальної сфер; велика кількість темпових змін

та динамічних градацій. Для Анрно Барнкампа – демонстрація технічних

властивостей інструмента, яскравість, віртуозність, філігранне виконання

пасажів, незначні зміни нотного тексту; для Дж. Лулоффа – органічне
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поєднання двох семантичних амплуа саксофону (лірично-кантиленної та

віртуозно-танцювальної), володіння тембровим потенціалом, великий спектр

артикуляційних засобів та динамічних показників.

Відмінності увиразнимо в схемі:

Окремо відмічена багатогранна діяльність Ж.-М.Лондекса, який суттєво

розвинув виконавство на саксофоні. В дисертації він представлений: як

новатор – у сфері експериментів зі звуком; як ансамбліст – свого часу

заснував декілька колективів (квартет, ансамбль з 12 саксофоністів); як

науковець, автор «Вичерпного довідника із репертуару саксофону», 29

педагогічних методик і досліджень, а також численних транскрипцій; як

популяризатор працював з відомими музикантами, колективами різних

музичних напрямків та композиторами (Едісон Денисов, П’єр-Макс Дюбуа,

П’єр-Філіп Бозен, Крістіан Лоба), стимулюючи створення нових опусів), чим

вплинув на розвиток авангардного репертуару для саксофону та появу

іменних фестивалів і конкурсів саксофоністів. Універсальність

виконавського стилю Ж.-М. Лондекса увиразнено через специфіку

звукоутворення і тембру саксофону (візитівка виконавця); поєднання
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класичних композицій з елементами джазу та фанку; динамічне розмаїття

звучання та виразну роль вібрато.

Параметри стилів видатних джазових музикантів позначено через

особливості мелодичного, гармонічного мислення, формо- та звукотворення,

тип комунікації.

Так, для виконавської поетики Ч. Паркера притаманним є:

- звучання саксофону: різке, жорстке, без яскравого забарвлення

обертонами;

- техніка імпровізації (виконавська лексика): віднайдення та

затвердження такого способу імпровізації, як обігрування не мелодії, а

акордів, гармонії; початок імпровізації з терцевого тону; швидкий темп (іноді

– запаморочливо швидкий) з безліччю дрібних тривалостей; використання

прийому «зв'язування» нот (не легато); застосування глісандо до перших

звуків фраз, «зависань» на одному звуці, що повторюється;

-гармонічне мислення (виконавський синтаксис): техніка переходу з

терції до нони в арпеджіо на домінантсептакордах та на зменшених акордах;

імпровізування та арпеджування, в яких задіяні інтервали, що виходять за

межі септими – нони, ундецими та терцдецими акордів, які еквівалентні

секунді, кварті та сексті в наступній октаві; застосування альтерованих

акордів; орієнтування на блюзовий лад; усвідомлення, що будь-яка нота

звукоряду може бути вписаною в той чи інший акорд, без порушення

основних правил гармонії.

- -фразування: використання 3-5-тактових фраз; тривалих масштабних

пасажів.

Тип комунікації нами позначено як діалогічний (його універсалізм – у

роботі з музикантами різних напрямків), інноваційний (музикант

започаткував нові напрями – пост-боп та модальний джаз). Аналіз

композицій також виявив зміну стильової парадигми Ч. Паркера в пізньому

періоді творчості: відхід музиканта від гранично швидких темпів, віртуозних

обігравань акордів, що вражають швидкістю своєї зміни, хроматичних
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пасажів та ладів, що містять хроматичні ноти-доповнення. Увага Ч. Паркера

тепер звернена до філософської сторони музичного матеріалу, а в

ансамблевому плані йому знадобилося нове звучання і новий принцип

музикування виконавців, що з ним грають (М. Девіс).

Лестер Янг створив свій власний стиль виконання та власну техніку гри

на інструменті (це стосується, передусім, звуковидобування, фразування та

якостей звуку). Він є найважливішою фігурою, яка має безпосереднє

відношення до свінгу і становленню саксофона в цілому. Лестеру Янгу була

притаманна розповідна манера гри, спокійне, неспішне викладання.

Віртуозний стиль імпровізування Янга відрізнявся плавністю фразування і

мислення, в свою чергу, в буквальному сенсі передбачивши більш пізню

появу таких відгалужених стилів як бібоп і кул-джаз. Характерною рисою

виконавського мистецтва Лестера Янга є його власний підхід до принципів

мислення під час імпровізацій. Він мислив гру на тенор-саксофоні як гру на

альті. Унікальним компонентом гри Лестера Янга є його манера тримати

саксофон таким чином, що мундштук інструменту знаходиться в звичайному

положенні, а сам інструмент звернено у бік. Під час гри Янг проявляє

гнучкість амбушюру та демонструє чисельні варіанти звуковидобування та

інших звукових якостей – від розслабленого звучання із «плаваючою»,

нефіксованою звуковисотністю до цільного, активного. Але все ж таки, більш

схильним виконавець був до світлого, легкого звучання саксофона, оскільки

намагався додати цю легкість та рухливість від принципу гри на альтовому

саксофоні.

Ознаки виконавського стилю Дж. Колтрейна можна підсумувати з

декількох позицій:

- експериментування в широкому сенсі (вихід за межі суто джазових

технологій, віднайдення музичних прийомів джазової композиції та

джазової імпровізації);

- безперервний розвиток та творчий пошук, що впливав на музикантів, з

якими він творив;
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- оновлення гармонічного мислення джазових музикантів (методи

регармонізації акордів. принципи «звукових шарів», «матриці

Колтрейна»).

Для виконавської поетики Гр. вашингтона Мол. позначено такі основні

компоненти:

-мультиінструменталізм;

- прагматика стилю пов’язана з тембровою стороною саксофонів

(сопрано, альт, тенор та баритон), створив «мультітембр» інструменту;

-гармонічне мислення засноване на принципі «двоакордового вампу» і

переважно «горизонтальне» мелодичне мислення;

-схильність до побудування коротких фраз;

-речитативний стиль джазової імпровізації;

Отже, на основі аналітичних спостережень запропонуємо наступну

типологію виконавських стилів у саксофоновому виконавстві. Наголосимо,

що всіх музикантів можна віднести до віртуозного типу, пропонована

типологія має на меті закцентувати аспекти втілення, пов’язані з

мисленнєвими та комунікаційними складовими виконавського стилю.

Інтелектуальний тип – передбачає перевагу логіки, раціонального

мислення (Ж.-М. Лондекс, К. Гаррет, К. Хокінз, Дж.Редмен, К. Еддерлі);

Інтуїтивно-чуттєвий тип – перевага емоцій, барв інструменту, увага на

тембр, увага до кульмінацій, ліризм (Г.ді Бакко, Дж.Луллоф, Гр.Вашингтон,

С. Роллінз, Б. Вебстер, Дж. Ходжес, Д. Гордон);

Рефлексивний (інтровертний) – зосередженість на внутрішній формі

(Л.Янг, Гр.Вашингтон-мол.);

Комунікативний (екстравертний) – характеризує відкритість

«назустріч Іншому», множинність форматів взаємодії з різними

музикантами, поєднанні стилів, гра в різноманітних колективах – Ч.Паркер,

Ж.М.Лондекс, М. Брекер, К. Гарет, В. Шортер;

Інноваційний – націлений на винахід – Ч. Паркер, А.Борнкамп,

Дж.Колтрейн, Ж.М.Лондекс.
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Наостанок зазначимо: кожна імпровізація й кожне окреме виконання

відбиває індивідуальні риси, властиві творчості окремих музикантів, тому

типологія виконавських стилів є доволі умовною і здебільшого пов’язана з

особливим стилем звучання та манерою імпровізування, що й віддзеркалює

сутність не тільки джазу, але й сучасного підходу до саксофону як

універсального та темброво багатого інструменту, що дає можливість кожній

особистості розкрити свій творчий потенціал. Тому саму типологію мислимо

як відкриту для подальшої систематизації.
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