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«Виконавці настільки віртуозні, що складно уявити, що вони грають на

тих же інструментах, що чуєш у джазі. Вражає мене їх дихання та невтомність,

а також м’якість і чистота інтонації»1. Саме ці слова автора шедеврів із царини

академічної сольної та камерної музики для саксофона Олександра Глазунова,

з його листа до Максиміліана Штейнберга від 10 грудня 1933 року, що також

адресовані виконавцям ансамблю саксофоністів на чолі з Марселем Мюлем,

стосовно прем’єри великого тричастинного Квартету для чотирьох саксофонів,

якнайкраще визначають максимальну полярність характерологічної

означеності представленої до рецензування кваліфікаційної наукової праці

дисертанта Чжан Чі – «Типологія виконавських стилів у творчості для

саксофона».

Здобувач визначає об’єктом дослідження стильові процеси у

композиторській та виконавській творчості двох кардинально відмінних сфер,

докорінно полярних царин музичного мистецтва, а саме – академічної та

джазової музики, для яких ключовим, магістральним музично-

інструментальним виразником постає конструкційно-досконалий, художньо-

універсальний, наголосимо, інтегрально-об’єднуючий для протилежних

музичних полюсів духовий інструмент – саксофон.

1 Цит. за кн. Апатський В.М. Історія духового музично-виконавського мистецтва. Кн. ІІ.

Київ: «Задруга», 2012. С. 162.
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Без перебільшення можна стверджувати, що вся історія розвитку цього

інструмента – це ствердження відмінностей, презентування й усталення

«нового» в багатогранній палітрі музичного мистецтва. Акцентуватимемо, що

вся еволюція саксофона, принаймні від початку ХХ століття, – це не просто

доповнення, певне удосконалення на новому щаблі розвитку, своєрідне

висвітлення сталого у нових аспектах, розсвічування у нових ракурсах вже

існуючого, – це усталення кореневої новизни, ствердження абсолютності

«нового», яке, якщо і стикається із «традицією», то, наголосимо, не

споріднюється із нею, а слугує лише тимчасовою прикрасою, нетривалим

яскравим оздобленням вже існуючого, в іншому випадку, наприклад,

«прописці» в основному складі академічного симфонічного оркестру та ін.,

«традиції» та їх віковий еволюційний шлях і, безумовно, майбутні перспективи

розвитку вже усталеного – будуть зруйновані.

Наважимось стверджувати, що в реаліях сьогочасного музичного

мистецтва, саксофон – інструмент руйнівної художньо-довершеної

унікальності, функціонально-змістовним показником якої є відмінність,

разюча несхожість, що вмить окреслюється контрастним маркером в усьому,

до чого торкається саксофонна унікальність, а також його постійно

активізована видова розгалуженість (саксофони – сопраніно, сопрано, альт,

тенор, баритон, бас, контрабас), як усталений феномен сучасної музично-

інструментальної видової неперевершеності.

Відповідно до вищеозначеного, предмет дослідження в дисертації

Чжан Чі змістовно концентрується у віднайдені відмінностей, задля виявлення

специфіки кореляції художньо-виконавських засобів виразності у процесі

формування виконавських стилів найбільш відомих музикантів-саксофоністів

ХХ – першої чверті ХХІ століть.

Як результат науково-дослідницької роботи, дисертант представляє

типологію виконавських стилів уславлених майстрів саксофона минулого

століття й сучасності. І хоча встановлена типологія є доволі умовною, адже

кожний з виконавців постає неповторною у мистецькому обдаруванні
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особистістю, із власним виконавським почерком, індивідуальною манерою

імпровізування, розроблена дисертантом диференціація у відповідній мірі

упорядковує, класифікує, робить більш усвідомлюваним те різноманіття

виконавського звукопису, яким позначено на сьогодні професійне саксофонне

мистецтво. І це, на наш погляд, найголовніша наукова звитяга презентованої

дисертації, адже акцентуація саме цього аспекту в низці умовисновків

кваліфікаційної наукової праці, створює надзвичайно важливий цілісно

взаємозбагачувальний місток, між науковим осягненням музичного мистецтва

та його безпосереднім виконавським втіленням, між аналітично-дискретним

пізнанням мистецтва інтонування змісту та його представленням і,

найголовніше, максимально дієвим застосуванням у царині професійної

музичної педагогіки тощо.

Структура дисертації Чжан Чі у взаємодії розділів, підрозділів та пунктів

роботи, концептуально обумовлюється логікою розробки матеріалу

дослідження, відповідає хронологічній послідовності еволюції саксофонного

мистецтва.

Кваліфікаційна наукова праця Чжан Чі має виразно конкретизоване

виконавсько-практичне значення, що, безумовно, може акумулюватись не

лише у виконавській діяльності новочасних саксофоністів-професіоналів, але

й знайти максимально плідне окреслення в академічній навчально-освітній

галузі; у спроможності використання дисертаційних напрацювань в напрямах

концертно-лекторської, культурно-просвітницької, фестивально-конкурсної

практик та ін.

Власна професійна зацікавленість стосовно теоретичного осмислення

представленої дисертаційної праці, згенерувала низку запитань до Чжан Чі,

що, акцентуватимемо, в жодній мірі не зменшують наукової цінності,

виконавсько-практичного значення даної наукової роботи, а лише, наголосимо,

генерують професійно-фаховий науковий інтерес та, безапеляційно, формують

багатосторонню перспективність у розбудові подальших наукових звершень

відносно означеної тематики.
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1. На особливу увагу звертають аналітичні інтенції дисертанта у питанні

ствердження саксофона в основному складі симфонічного оркестру. Здобувач

аналізує надзвичайно різні погляди митців на це винятково риторичне

запитання – Кент Кеннан, Уоллі Орвуд (стор. 31); Марсель Мюль, Жан-Марі

Лондекс (стор. 32), Рубен Чін (стор. 33, 34), – і в цьому є надзвичайно чітке

свідчення аналітичної допитливості здобувача, адже із кожним витком

змістовного заглиблення у запитання, все більше осягається характерна

унікальність цього надзвичайно своєрідного духового інструмента –

саксофона. До такого роду риторичних ландшафтів хотілося б додати думку

відомого американського композитора та викладача Уолтера Пістона, з його

фундаментальної праці «Оркестровка» (1955): «Сучасний розвиток

саксофонної техніки абсолютно змінив природу та звучання інструмента у

порівнянні із тим, яким вони були до 1920 року, коли йому призначалися

мелодії Бізе й інших європейських композиторів. Із чистого, врівноваженого,

близького і рогу, і тростинковому інструменту, це звучання, з усталенням

панування саксофона у сфері популярної танцювальної музики, перетворилося

у тремтяче, терпке, сентиментальне; окрім того, на ньому майже завжди

грають не дуже чисто за інтонацією. Саксофон, яким він постає сьогодні, не

можна з успіхом застосовувати в інструментальних поєднаннях, та, напевно,

від цього він не став, як це вважалося ще відносно недавно, членом

симфонічного оркестру»2. Отже, чи погоджується здобувач із думкою Уолтера

Пістона, закцентуємо, висловленою у середині ХХ століття, і чи можна

вважати її найбільш наближеною до реалістично-обґрунтованої причини,

обставини за якою саксофон, на жаль, залишається лише епізодичним

інструментом у складі симфонічного оркестру?

2. Квінтесенцією науково-дослідницької роботи Чжан Чі є розробка

типології виконавських стилів у творчості для саксофона в ХХ – початку

ХХІ століть. Доволі чітке означення характерологічних параметрів, самобутніх

рис стильової означеності провідних представників саксофонного мистецтва,

2 Пістон У. Оркестровка / пер. з англ. К. Іванова. М.: «Сов. композитор». 1990. С. 176.
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окреслились дисертантом у шести типах виконавських стилів, своєрідних

вербально-змістовних визначеннях виконавського почерку митців, а саме –

віртуозному, інтелектуальному, інтуїтивно-чуттєвому, рефлексивному,

комунікативному, інноваційному (стор. 194). Відтак, цікавим було б дізнатися у

Чжан Чі, в якій відповідності співставлення вищеозначені типи можуть бути

скореговані з широко відомою, хоча й доволі узагальненою, тріадою

виконавських стилів, зокрема класичним, романтичним та лірико-

інтелектуальним?

3. Особливо позитивним у рецензованому дослідженні є звернення

дисертанта до кола засобів музичної виразності, означених як доволі

усталеним їх традиційним використанням, так і сучасними модифікаціями у їх

виконавському представленні новочасними музикантами, наголосимо, як

композиторами, так і виконавцями. Зокрема, такі виконавські прийоми як

біфонія, голосова фонація або інтервальний супровід (стор. 37), одночасно

об’єднують в собі як усталенні виразові компоненти, так і водночас із грою на

інструменті мелодичне інтонування голосом, одночасну гру на іншому

інструменті (біфонія). Таким чином, утворюється яскравий художньо-

виразовий ефект, спричинений одночасною взаємодією традиційних та

нетрадиційних засобів виразності, тобто активізованою митцем виразовою

палітрою у її еклектичному представленні, одночасному застосуванні

полярних засобів виразності. Відтак, цікаво було б дізнатися думку Чжан Чі,

з приводу можливості, та взагалі, доречності формування у духовому музично-

виконавському мистецтві групи еклектично поданих засобів виразності, поряд

з групами традиційних та нетрадиційних виразових засобів, чи такого роду

музично-інструментальна виразність (еклектично подані засоби) обмежиться

лише тимчасовим, фрагментарним представленням і не сягне означення певної

групи поряд зі сталою виразністю та нетрадиційністю?

4. Матеріалом дослідження дисертант обирає твори написані у різних

жанрах, при цьому багатогранністю позначається й інструментально-

виконавська форма представлення саксофонних композицій, тут і ансамбль
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саксофона з фортепіано, твори для саксофона з оркестром, численні джазові

композиції із різним складом виконавців. Абсолютно доречною є увага

Чжан Чі й до численних сценічно-одноосібних творів написаних для

саксофона соло (стор. 82 – 85), що представляють доволі самобутню сторінку

сучасного саксофонного репертуару, підкреслимо, академічної традиції.

Натомість, приклад сценічно-одноосібної композиції у джазовій музиці

здобувач наводить лише один раз, при цьому доволі побічно, висвітлюючи

творчість відомого джазового саксофоніста Коулмена Хокінза («Picasso», 1948)

(стор. 116). Таким чином, утворений дисбаланс в аналітичному спогляданні на

твори соло, тобто сценічно-одноосібні п’єси в академічному і джазовому

виконавстві, генерує запитання до Чжан Чі, в чому дисертант вбачає причини

дещо уповільненого розвитку сценічно-одноосібного виконавства, зокрема на

саксофоні, у царині джазової музики, на відміну від стрімкої активізації цієї

інструментально-виконавської форми в музиці академічної традиції?

5. Осягаючи матеріал дослідження, представлений як відомими

саксофонними академічними творами, так і численними джазовими

композиціями за участю саксофона, на превеликий жаль, не знаходимо у

дисертації творів для саксофона у супроводі професійного духового оркестру.

Тобто за межами наукової уваги дисертанта залишився, хоча й не значний, але

ж доволі своєрідний блок музичних композицій, що генерують виконавську

специфіку музикування саксофоніста з інструментами однієї стихії, однієї

виконавсько-технологічної природи, з інструментами однакового звучащого

тіла – повітря, трансформованого у відповідні коливання в каналі інструмента.

Відтак, виникає запитання до Чжан Чі, які ознаки виконавського почерку

соліста будуть кристалізовані в наслідку творчої взаємодії саксофоніста із

професійним духовим оркестром?

Поміж іншого, уточнення потребує означення процесу видобування

багатозвуччя на духовому інструменті, а саме – окреслення принципу

досягнення одночасного звучання декількох звуків у слові «витягти».

Процитуємо: «Багатозвуччя можливо витягти двома способами: від основної
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та спеціальної аплікатури» (стор. 37). Отже, що мається на увазі автором

дисертації, певні показники виконавсько-технологічного, -технічного процесів,

чи описування суто виконавських відчуттів саксофоніста?

У ряді зауважень, відносно рецензованої кваліфікаційної наукової праці

Чжан Чі, відзначимо, на жаль, відсутність уваги автора на деякі особливості

конструкційної природи сучасних саксофонів, що, безумовно, має вплив на

певні характеристики виконавського почерку музикантів-саксофоністів.

Зокрема, вплив на темброво-колористичні, звукоінтонаційні та артикуляційно-

штрихові градації саксофонного звучання, спричиненні такими специфічними

пристроями як резонатор «lefreQue», «гвинт-підсилювач» для есу саксофона

(фіксує ес інструмента), а також «резонуюча дуга», що кріпиться у верхній

частині саксофона, між гвинтом для есу та основним звуковим каналом

інструмента.

До зауважень також віднесемо необґрунтоване обмеження дисертантом

практичного значення отриманих результатів наукової роботи. Підкреслимо,

що виконавська, а також педагогічна цінність презентованої до захисту праці є

набагато ширшою, а ніж засвідчується автором дисертації у відповідному

абзаці зі вступу (стор. 25).

Акцентуватимемо, що висловлені запитання та зауваження до науково-

дослідницької роботи Чжан Чі не носять виключно принципового значення та

мають, наголосимо, абсолютно уточнюючий і, передусім, доповнюючий

характер.

Представлена до рецензування дисертація буде професійно

затребуваною не лише саксофоністами та багатьма іншими представниками

сфери духового музично-виконавського мистецтва, але й численними

музикантами інших спеціалізацій, зокрема диригентами, аранжувальниками,

композиторами, музичними редакторами, істориками, музикознавцями,

культурологами тощо.

Зауважимо, що за наслідками написання кваліфікаційної наукової праці

опубліковано ряд фахових наукових статей, що максимально віддзеркалюють
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основний зміст дисертації. У представленому науковому дослідженні не

виявлено порушень академічної доброчесності.

Отже, узагальнюючи вищеозначене зробимо наступні висновки.

Дисертація Чжан Чі «Типологія виконавських стилів у творчості для

саксофона», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 02 «Культура і мистецтво», за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» є

цілісним, оригінальним, вельми актуальним та завершеним науковим

дослідженням, що має змістовну виконавсько-практичну значимість,

насамперед, для музикантів-саксофоністів, а також численних представників

сфери духового музично-виконавського мистецтва, фахівців царини

професійної музичної педагогіки, а також історії та теорії музичного

мистецтва і є такою, що відповідає вимогам МОН України стосовно

дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор Чжан Чі

заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво».

Доктор мистецтвознавства, професор,

проректор з наукової, творчої

та міжнародної діяльності

Дніпровської академії музики Валерій ГРОМЧЕНКО
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Старший інспектор відділу кадрів